Protocolo
22.763/2022
Código: 944.416.662.771.831.238
De:	Eliete da Silva
Setor:	SME-CAE - Coordenadoria de Administração Escolar

Despacho:	3- 22.763/2022

Para:
SME - Secretaria Municipal de Educação

Assunto:
Requerimento

Cáceres/MT, 31 de Outubro de 2022

Para:

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório,
.
.
78210-056 / Centro
Cáceres-MT

 Prezado Senhor,

Acerca das solicitações contidas no requerimento, informo que estamos aguardando a oficialização da
Diretoria Regional de Ensino/Cáceres, quanto ao nº de professores que  manifestaram interesse em
participar da colaboração técnica, a priori a previsão é  de 55 pedagogos.

Quanto aos períodos de lotação, estes irão constar em Portaria que será publicada no início de
novembro, onde os critérios seguirão conforme o quadro de lotação de vagas livres e disponíveis, onde
os cooperados serão lotados posterior aos professores efetivos, de acordo com os encaminhamentos
da DRE.

Mediante a demanda de professores da Rede Municipal, a previsão é que os Professores da Rede
Estadual (cooperação técnica) sejam atribuídos nas vagas disponíveis para regência, cuja perspectiva
é de aproximadamente 172 contratos, escolas urbanas e campo (vagas livre e substituições). Porém
este número deverá ser ampliado com a previsão de abertura de novas turmas.

Importa destacar que está em fase de conclusão a Portaria que regulamenta a implantação do
Programa de apoio à recuperação de aprendizagem dos alunos, onde prioriza o professor efetivo da
Rede Municipal para fazer o atendimento.

Segue anexo o termo, não disponho do documento assinado.

Atenciosamente,

_
          Eliete da Silva

Coordenadoria de Administração Escolar

DECRETO Nº. 129 DE 08 DE MARÇO DE 2022

HENRIQUE BARCELOS MORAES
secretaria.legislativa@caceres.mt.leg.br · 65 99988-5828
CPF 009.XXX.XXX-78

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=1201

Prefeitura de Cáceres  - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906
Protocolo Geral - Expediente
07h30 às 11h30 e das 13h30 às

17h30
• 1Doc •
w w w.1doc.com.br

Impresso em 09/11/2022 08:45:49
por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

“Toda ação humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivação.” - Dalai Lama